
 

1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano, 2/09/2019 

Determinazione n.  RU/240/2019 

AREA PROPONENTE 
 

Area Risorse Umane  
e Accreditamento 

D 

Responsabile del procedimento 

Il Responsabile Ufficio Giuridico 
Area Risorse Umane e Accreditamento 

(dott. Alessandro Cattoni) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile  
del Servizio Economico Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 

Il presente provvedimento non 
comporta alcun onere per 

l’Azienda 

Prot.  Oggetto: AAVVVVIISSOO  DDII  SSEELLEEZZIIOONNEE  PPUUBBBBLLIICCAA,,  PPEERR  CCOOMMPPAARRAAZZIIOONNEE  DDEEII  CCUURRRRIICCUULLAA  EEDD  EEVVEENNTTUUAALLEE  

CCOOLLLLOOQQUUIIOO,,  PPEERR  IILL  CCOONNFFEERRIIMMEENNTTOO  DDII  UUNN  IINNCCAARRIICCOO  TTRRIIEENNNNAALLEE  DDII  DDIIRRIIGGEENNTTEE  TTEECCNNIICCOO  PPEERR  LLAA  

RREEAALLIIZZZZAAZZIIOONNEE  DDEELL  PPRROOGGEETTTTOO  ““SSEEZZIIOONNEE  SSPPEECCIIAALLEE  PPEERR  AADDEEGGUUAAMMEENNTTII  RREEPPAARRTTII  CCUURREE  

IINNTTEERRMMEEDDIIEE””  DDEELLLL’’AASSPP  IIMMMMeeSS  ee  PPAATT  AAII  SSEENNSSII  DDEELLLL’’AARRTT..  1155  OOCCTTIIEESS    DDEELL  DD..LLGGSS  NN..  550022//9922  EE  SS..MM..II.. 

 
 
Il Responsabile dell’Area, 
 
atteso che al personale di questa Azienda che opera con riferimento all’organico pervenuto dalla ex I.P.A.B. Pio 
Albergo Trivulzio sono applicati i CC.CC.NN.LL. del Comparto Sanità vigenti nel tempo e, ciò, nelle more 
dell’applicazione dell’art.11, comma 1, del D.L.gs. n. 207/2001 nonché dell’art. 10, comma 4, della L.R. n. 1/2003;  

 
vista la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo n. 3=8 del 22.03.2016 con cui si è disposto, alla luce delle modifiche 
apportate dalla l.r. n. 2/2012, di approvare il “Regolamento di Organizzazione e Contabilità” che disciplina, in 
conformità alle disposizioni normative nazionali e regionali in tema di ASP l’organizzazione e il regime di contabilità 
dell’Ente, secondo lo schema allegato in atti – comprensivo degli schemi organizzativi suddivisi per Direzione, che 
individuano specificamente gli organigrammi aziendali di Direzione Strategica e Generale, Direzione Amministrativa, 
Direzione Socio Sanitaria e Direzione delle Professioni Sanitarie;  
 
visto altresì il Regolamento di Organizzazione e Contabilità Aziendale nel testo da ultimo approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Indirizzo del 31.01.2017; 

 
dato atto che l’Azienda deve procedere all’attuazione delle opere di intervento straordinario per la riqualificazione 
dei reparti Cure Intermedie ad oggi attivi presso i padiglioni n.6, 9, 10 e 11 del Pio Albergo Trivulzio di Milano, per il 
completo ammodernamento strutturale ed impiantistico ai fini dell’ottenimento dell’accreditamento sanitario ATS 
(DGR n. X/1520 del 20 marzo 2014 e DGR n. X/3383 del 10 aprile 2014 ovvero DGR 3833/2015, in attuazione delle 
DGR n. X/1185/2013 e n. X/2989/2014: prima applicazione di profili e requisiti sperimentali dell’unità di offerta 
sociosanitaria cure intermedie) ed al raggiungimento dei requisiti di sicurezza antincendio in attuazione del progetto 
di parere approvato (parere n. 0061427 del 21/12/2010) ai sensi del DM 18/09/2002 e s.m.i.; 
 
valutate le esigenze organizzative aziendali e ritenuto strategico individuare una figura professionale che abbia 
adeguata esperienza nel settore oggetto dell’incarico anche al fine di condurre sinergicamente con i servizi aziendali 
l’analisi dei fabbisogni e la definizione del cronoprogramma degli interventi;  
 



 

2 

visto il DL.gs n. 502/92 nel testo vigente; 
 
letto l’art. 15 octies del DL.gs n. 502/92 e s.m.i. che prevede la possibilità di assumere - con contratti di diritto privato 
a tempo determinato e per l'attuazione di progetti finalizzati, non sostitutivi dell’attività ordinaria - soggetti in 
possesso, di diploma di laurea ovvero di diploma universitario, di diploma di scuola secondaria di secondo grado o di 
titolo di abilitazione professionale, nonché di abilitazione all'esercizio della professione, ove prevista; 
 
richiamato il Regolamento per il reclutamento del personale approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 
DG/38/2017 del 27/02/2017 e, in particolare, il cap. 2, art. 13 denominato “Selezione per il conferimento di incarichi 
ai sensi degli art. 15 septies e 15 octies del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i.” 
 
ravvisata la necessità di procedere a indire avviso di selezione pubblica, per comparazione dei curricula ed eventuale 
colloquio, per il conferimento di un incarico triennale, di Dirigente Tecnico per la realizzazione del progetto “sezione 
speciale per adeguamenti reparti cure intermedie” dell’ASP IMMeS e PAT ai sensi dell’art. 15 octies del DL.gs n. 
502/1992 e s.m.i., richiedendo il possesso dei seguenti requisiti di ammissione: 
 

1. cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, o cittadinanza di uno dei Paesi 
dell'Unione Europea o dichiarazione attestante le condizioni di cui all’art. 7 della Legge 97 del 6/08/2013. 
Possono partecipare al concorso i cittadini di uno degli Stati membri dell’Unione Europea e i loro famigliari 
non aventi la cittadinanza di uno Stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di 
soggiorno permanente e i cittadini di Paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno UE per 
soggiornanti di lungo periodo o che siano titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione 
sussidiaria (art. 38 del D.Lgs. 165/2001 s.m.i.). I cittadini non italiani devono godere dei diritti civili e politici 
negli stati di appartenenza e provenienza (fatta eccezione per i titolari di status di rifugiato o di protezione 
sussidiaria), possedere (ad eccezione della cittadinanza) tutti i requisiti previsti dal bando per i cittadini della 
Repubblica e una adeguata conoscenza della lingua italiana;  

2. idoneità fisica all'impiego che verrà accertata dall'Azienda, prima dell'immissione in servizio. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’assunzione in caso di mancanza della piena e 
incondizionata idoneità specifica alla mansione;  

3. non essere esclusi dall’elettorato attivo;  

4. non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione né dichiarati 
decaduti per avere conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da validità 
insanabile; 

5. non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso (ovvero di aver riportato le 
seguenti condanne e/o di avere i seguenti carichi pendenti); 

6. iscrizione all’albo professionale degli Ingegneri; 
7. attestato del Corso di formazione di Coordinatore in fase di progettazione o di coordinatore in fase di 

esecuzione nei cantieri temporanei e mobili (Titolo IV del D.Lgs. 81/08); 
  

precisato che sarà data maggiore evidenza ai candidati il cui curriculum faccia espresso riferimento ad una pregressa 
esperienza nell’ambito oggetto della selezione in area sanitaria delle pubbliche amministrazioni o Aziende di Servizi 
alla Persona e/o in enti privati accreditati in ambito sanitario; 
 
dato infine atto del parere favorevole del Direttore Generale dell’Azienda all’emissione del bando di avviso di 
selezione; 
 
visti lo schema di bando e lo schema di domanda di partecipazione alla selezione de qua, allegati in atti;  
 
vista la nota del 28.08.2019 del dott. Alfonso Galbusera, Direttore Amministrativo dell’Azienda, con la quale 
comunica l’assenza dall’1.09.2019 al 15.09.2019 e che, relativamente al periodo 01.09.2019 - 15.09.2019, sarà 
sostituito per l’esercizio delle funzioni di Direttore Amministrativo, dalla dott.ssa Rossana Coladonato; 
  
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane e Accreditamento;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 
 

DISPONE 



 

3 

 
per le motivazioni tutte citate in premessa: 
 
1. di procedere, valutate le esigenze organizzative aziendali, a indire avviso di selezione pubblica, per comparazione 

dei curricula ed eventuale colloquio, per il conferimento di un incarico triennale, di Dirigente Tecnico per la 
realizzazione del progetto “sezione speciale per adeguamenti reparti cure intermedie” dell’ASP IMMeS e PAT ai 
sensi dell’art. 15 octies del DL.gs n. 502/1992 e s.m.i., richiedendo quali requisiti di ammissione quelli di cui in 
premessa; 
 

2. di approvare il bando e lo schema di domanda di partecipazione alla selezione de qua, allegati in atti; 
 

3. di riservarsi l’adozione degli ulteriori e successivi provvedimenti relativi alla effettuazione della procedura in 
questione; 
 

4. di dare altresì comunicazione del contenuto del presente provvedimento ai competenti Uffici, per il rispettivo 
seguito di competenza;  
 

5. di dare atto infine che dall’adozione del presente provvedimento non deriva, al momento, alcun onere di spesa. 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
AREA RISORSE UMANE e ACCREDITAMENTO 

(Dr.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
 
il Dirigente Responsabile 
Area Risorse Umane e Accreditamento 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
per Visto di esecutività del Direttore Amministrativo 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 
(dott. Alfonso Galbusera) 
 
 
Atto firmato digitalmente 
Ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 
del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 


